88
Общие: т. (351) 799P51P52; ф.799P51P52 доб.1924; info.metran@emerson.com
Центр поддержки Заказчика: т. (351) 799P51P51; ф.799P55P82; CIS-Support@emerson.com
Многофункциональный калибратор
МетранP510PПКМ
Код ОКП 42 1282

в эксплуатацию, но не более 18 месяцев со дня отгрузки с
предприятияPизготовителя.
ПРИМЕР ЗАПИСИ ОБОЗНАЧЕНИЯ ПРИ  ЗАКАЗЕ
МетранP510PПКМ  P  А  P  USB
1. Тип калибратора.
2.Код пределов погрешности.
3. Код USB обозначает наличие опции "АппаратноPпрограмPмный
интерфейс ПК" (если эта опция не требуется, не указывать).
21 3
94
Общие: т. (351) 799P51P52; ф.799P51P52 доб.1924; info.metran@emerson.com
Центр поддержки Заказчика: т. (351) 799P51P51; ф.799P55P82; CIS-Support@emerson.com
Многоканальный прецизионный
мультиметр (термометр)
МетранP514ММП
 Многоканальный прецизионный мультиметр
(термометр)  МетранP514ММП предназначен для:
P высокоточного измерения электрических сигналов
постоянного тока: силы, напряжения, сопротивления;
P высокоточного измеренияPпреобразования сигналов
от термоэлектрических преобразователей (ТП) и
термопреобразователей сопротивления (ТС).
 Применяется в качестве эталонного средства
измерений при поверке и калибровке: датчиков
температуры (ТС, ТП) с естественными (в т.ч. класса
А для ТС, класса 1 для ТП) и/или унифицированными
выходными сигналами; высокоточных датчиков давления
и др.приборов.
 Основные достоинства:
P превосходит большинство аналогов по точности;
P встроенные источники питания 24 В;
P большой дисплей и наглядность представления
информации;
P возможность ввода индивидуальных градуировочных
характеристик эталонных датчиков температуры;
P программное обеспечение для автоматизированной
поверки и формирования протоколов;
P позволяет проводить поверку ТС как по новому
ГОСТ 8.461P2009, так и по старому ГОСТ 8.461.P82
(поверка ТП проводится по ГОСТ 8.338P2002).
8 независимых универсальных каналов
измерений
Диапазоны измеряемых температур:
 P ТС от P199 до 1099°С;
 P ТП от P200 до 2500°С
Пределы допускаемой основной
абсолютной погрешности измерений:
 P ТС   от ±0,015 до ±0,03°С;
 P ТП   от ±0,2 до ±0,5°С
Диапазоны измерений электрич.сигналов:
 P тока ±(0P25) мА;
 P напряжения ±(0P1,1) В, ±(0P200) мВ;
 P сопротивления от 0 до 2000 Ом
Пределы допускаемой основной
погрешности измерений:
 P тока ±0,0065% ИВ;
 P напряжения ±0,005% ИВ;
 P сопротивления ±0,0025% ИВ
Аппаратный интерфейс c ПК RS232 или USB
Питание (220±30) В, (50±1) Гц
Внесен в Госреестр средств измерений под
№47848-11, свидетельство №44001
95
УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
 Устройство
 МетранP514PММП выполнен в настольном исполнении.
На передней панели прибора расположены:
P графический жидкокристаллический дисплей, предназна-
ченный для отображения значений измеряемых величин:
температуры, напряжения, сопротивления, тока или

P методика поверки    1 экз.
P руководство по эксплуатации   1 экз.
ПРИМЕР ЗАПИСИ ОБОЗНАЧЕНИЯ ПРИ ЗАКАЗЕ
1. Тип прибора.
2. Число дополнительных к комплекту МетранP514ММП кабелей
КТП (опция, если не требуется не указывать).
3. Число дополнительных к комплекту МетранP514ММП кабелей
КТУ (опция, если не требуется не указывать).
                    Примечание: опция  адаптер переходной RS232/USB
указывается при заказе отдельной строкой (если не требуется
не указывать).
ОБЩИЕ ДАННЫЕ
 Масса P не более 1,5 кг.
 Габаритные размеры (ДхВхШ) 205х130х265 мм
УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ
 Температура окружающей среды 5…50°С.
  Относительная  влажность  окружающего  воздуха  до
80% при температуре 25°С.
 Атмосферное давление от 84 до 106,7 кПа.
НАДЕЖНОСТЬ
 Средняя наработка на отказ P 30 000 ч.
 Средний срок  службы P 8 лет.
ПОВЕРКА
 Периодичность поверки P 1 раз в год.
 Поверку  Вы  можете  провести  у  изготовителя  или  в
территориальных  органах  РОСТЕХРЕГУЛИРОВАНИЯ  (бывший
Госстандарт).
ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
 Гарантийные обязательства P 12 месяцев со дня ввода
в  эксплуатацию, но не  более 18  месяцев со  дня  отгрузки с
предприятияPизготовителя.
98
АППАРАТНОPПРОГРАММНЫЙ ИНТЕРФЕЙС ПК "ПОВЕРКА СИТ".
Программное обеспечение мультиметра "МетранP514PММП"
 Назначение
 Программное обеспечение позволяет:
P автоматизировать процесс обработки результатов поверки
средств измерений температуры;
P работать с архивом измерений мультиметра;
P создавать шаблоны протоколов поверки;
P печатать протоколы поверок средств измерений температуры;
- работать в режиме мультиметра.
 Состав интерфейса "Поверка СИТ":
P программное обеспечение (компактPдиск);
P кабель RS232 для подключения к ПК.
 Функции программного обеспечения
Ход работы с программным обеспечением можно разделить
на 2 этапа:
 I. Получение данных о средстве измерений
температуры
 Пользователю предлагается на выбор два варианта
получения данных: интерактивная поверка и использование
архива поверок мультиметра.
 А. Интерактивная поверка. Пользователь вводит тип
поверки, конфигурацию поверяемых и образцовых средств
измерений температуры и параметры для расчета расширенной
неопределенности (рис.1).
 Б. Использование архива поверок мультиметра.
 Пользователь проводит поверку средства измерений
температуры с помощью мультиметра в автономном режиме,
при этом результаты поверки записываются во внутреннюю
память прибора. После подключения мультиметра к ПК
программа "Поверка СИТ" считывает данные из архива поверок
мультиметра.
 Полученные данные вместе с настройками прибора
сохраняются в файл и доступны пользователю в любой момент.
Рис.1. Настройка параметров поверки и конфигурация
поверяемых и образцовых приборов.
Рис.2. Получение данных в интерактивном режиме.
Рис.3. Чтение архива поверок из памяти мультиметра.
 II. Формирование протокола поверки
 После получения данных пользователь формирует
протокол поверки поверяемого средства измерений

Входной порт подключения давления Трубка 8/6
Ввходной порт подключения давления Трубка 4/6
Пример записи при заказе системы питания:
Система питания СП/2
Пример записи при заказе блока подготовки воздуха:
Блок подготовки воздуха Б/2
4
К О Н Т А К Т Ы
 СЕРВИСНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
Бесплатная телефонная линия сервисной  поддержки
Заказчиков:
 8P800P200P1655
Звонок с территории России бесплатный, телефонная линия
работает с 6.00 до 16.00 по московскому времени с понедель-
ника по пятницу, за исключением национальных праздников.
Альтернативный номер телефона:
 (351) 799P55P83
Также Вы можете отправить запрос по электронной почте или
факсу: CIS-service@emerson.com
 (351) 799P55P82
По вопросам выполнения шефнадзорных и пускоPналадоч-
ных работ, проведения аудита оборудования (правильность
монтажа, настроек, эксплуатации, рекомендации по ор-
ганизации правильной эксплуатации, обслуживания)
на объектах заказчиков обращайтесь:
Реквизиты для отправки оборудования
в Сервисный центр:
 454003, Челябинск, проспект Новоградский, 15,
 на таре укажите:
 "В сервисный центр, т. 799-51-51 (доб.11-01)".
Ремонт оборудования так же выполняются Региональ-
ными сервисными центрами,  сертифицированны-
ми ПГ "Метран". Реквизиты таких центров и номенкла-
туру обслуживаемой продукции Вы можете узнать на
сайте www.emerson.ru/automation
Начальник службы сервиса
 Чепуров Александр Юрьевич
 т.(351) 799P51P51 (доб.15P10)
Начальник отдела сервисного обслуживания
 Кирюхин Александр Викторович
 т/ф (351) 799-51-51 (10-48)
Ведущий инженер по сервису
метрологического оборудования
 Потеряев Олег Евгеньевич
 т/ф (351) 799-51-51 (14-69)
 ГОЛОВНОЙ ОФИС
 (351) 799P51P52 телефон
 (351) 799-51-52 (доб.19-24) факс
Запросы по продукции (номенклатура, стоимость,
техническая документация, претензии) необходимо
направлять на единый электронный адрес Центра Поддержки